
 

Wie geht es weiter – wie komme ich an 

weitere Informationen? 
 

 

Vernetzung, Beteiligung, Informationen zu den betriebspolitischen Themen der 

Betriebsrätekonferenz vom 23. Oktober 2012 

 

Folgende Kolleginnen und Kollegen stehen als Ansprechpartner/-innen der 

IG Metall Bezirksleitung Baden-Württemberg zur Verfügung: 

 

 
1.  Lebensbegleitendes Lernen, Umsetzungsstrategien des  

Qualifizierungstarifvertrages 

 Martin.Sambeth@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 37 

 

 

2. Produktionssysteme im Büro 

   Johannes.Katzan@igmetall.de 

   Tel. 0711 / 165 81 - 35 

   Dietmar.Stucke@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 37 

 

3.  Lebensphasengerechte Arbeitszeit – Gestaltung zur 

 besseren  Vereinbarkeit von Arbeit und Leben 

 Gerhard.Wick@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 41 

 Monika.Lersmacher@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 73 

 

4. Kein Verfall von Arbeitszeit, Handlungsmöglichkeiten für 

 Betriebsräte und Vertrauensleute 

 Gerhard.Wick@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 41 

 

 

5.  Schichtarbeit besser machen – ergonomisch gestalten, auch 

 im Rahmen der Aktion „Tatort Betrieb“ 

 Monika.Lersmacher@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 73 

 

6. Taktarbeit im Maschinen- und Anlagebau – Ein 

 Betriebsrätenetzwerk 

 Christa.Lang@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 71 

 

7.  Antwort auf kurzgetaktete (Montage)-Arbeit – Ein 

 Betriebsrätenetzwerk 

 Walter.Beraus@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 14 

 

8. Gestaltung und Anforderungen von flexiblen 

 Altersübergangsmodellen und Altersteilzeit 

  Frank.Iwer@igmetall.de 

 Tel. 0711 / 165 81 - 42 
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